

Dansk Sejlunions beslutning om at ekskludere Gråsten Sejlklub

- sag til behandling på Dansk Sejlunions generalforsamling 2016

Dansk Sejlunions bestyrelse besluttede i oktober 2015 at ekskludere Gråsten Sejlklub som medlem af Dansk Sejlunion. Gråsten Sejlklub ønsker, at bestyrelsens beslutning bliver afprøvet af Dansk Sejlunions generalforsamling. Det giver Dansk Sejlunions vedtægter mulighed for.

Dansk Sejlunions generalforsamling 2016 skal den 9. april 2016 tage stilling til, om man kan tilslutte sig, eller ikke kan tilslutte sig, Dansk Sejlunions beslutning om at ekskludere Gråsten Sejlklub. Generalforsamlingen tager stilling ved afstemning og simpelt flertal.

Konsekvens af generalforsamlingens beslutning:

- Generalforsamlingen tilslutter sig Dansk Sejlunions beslutning: Eksklusionen af Gråsten Sejlklub er endelig. Gråsten Sejlklub kan på et senere tidspunkt søge om optagelse i Dansk Sejlunion.
- Generalforsamling tilslutter sig ikke Dansk Sejlunions beslutning:
 - 1) Eksklusion af Gråsten Sejlklub bliver ophævet, og Gråsten Sejlklub bliver medlem af Dansk Sejlunion, og
 - 2) Dansk Sejlunions generalforsamling har med sin beslutning afvist kendelse af Idrættens Højeste Appelinstant. Dansk Sejlunion opfylder dermed ikke sin forpligtelse som medlem af Danmarks Idrætsforbund. Danmarks Idrætsforbund kan iværksætte forskellige sanktioner over for Dansk Sejlunion, indtil Dansk Sejlunion efterlever kendelse fra Idrættens Højeste Appelinstant (fx advarsel, bøde og i sidste ende eksklusion).

Baggrund

Gråsten Sejlklub besluttede i april 2012 at ekskludere et medlem efter længere tids uro.

Medlemmet appellerede sejlklubbens beslutning til Dansk Sejlunions Ordensudvalg. Ordensudvalget kendte eksklusionen ugyldig. Ordensudvalget vurderede i sin [kendelse af 11. november 2013](#), at Gråsten Sejlklub ikke havde tiltrækkeligt grundlag for at ekskludere medlemmet.

Gråsten Sejlklub valgte at appellere Ordensudvalgets kendelse til DIF-idrættens Højeste Appelinstant, som er øverste instans i det idrætslige tvistløsningssystem. DIF-Idrættens Højeste Appelinstant vurderede, at Gråsten Sejlklubs grundlag for at ekskludere medlemmet var utilstrækkeligt. [Appelinstantens kendelse af 18. februar 2014](#) pålagde Gråsten Sejlklub at optage det ekskluderede medlem.

Gråsten Sejlklub har siden februar 2014 afvist at efterleve kendelse fra DIF-Idrættens Højeste Appelinstant. Sejlklubben afviser at optage ekskluderet medlem. Gråsten Sejlklub opfylder dermed ikke sine forpligtelser som medlem af Dansk Sejlunion.

Sejlkлубbers forpligtelser

Sejlkлубber, som er medlemmer af Dansk Sejlunion, er forpligtede til at følge [Dansk Sejlunions vedtægter og bestemmelser](#) samt [Danmarks Idrætsforbunds love og regler](#). De to kendelser fra hhv. Dansk Sejlunions Ordensudvalg, november 2013 og DIF-Idrættens Højeste Appelinstant, februar 2014, er Gråsten Sejlklub således forpligtet til at efterleve.

Det er et grundvilkår for et medlemskab (sejlklub og forbund) af Danmarks Idrætsforbund, at man uden videre efterlever de afgørelser, som Ordensudvalg og Højeste Appelsinstans træffer. Det gælder uanset sagens indhold, og hvad parterne i sagen måtte mene om afgørelsen.

Kendelsen fra DIF-Idrættens Højeste Appellinstans fra februar 2014 er endelig. Gråsten Sejlklub var som medlem af Dansk Sejlunion forpligtet til uden videre at efterleve afgørelsen.

Dansk Sejlunions tiltag over for Gråsten Sejlklub

Dansk Sejlunion gennemførte over halvandet år (forår 2014 – september 2015) en række tiltag for at få Gråsten Sejlklub til at efterleve kendelsen fra DIF-Idrættens Højeste Appellinstans.

Dansk Sejlunion har:

- skriftligt og mundtligt opfordret Gråsten Sejlklub til at efterleve kendelsen (november 2013 og marts 2014)
- skriftligt indskærpet Gråsten Sejlklub forpligtelse til at efterleve kendelsen (12. marts 2014)
- gennemført to forsøg på mægling mellem parterne (april 2014 og marts 2015)
- varslet suspension af Gråsten Sejlklub (4. februar 2015)
- suspenderet Gråsten Sejlklub i perioden 1. maj – 1. oktober 2015 (30. april 2015)
- oplyst Gråsten Sejlklub om, at bestyrelsen overvejede eksklusion (8. september 2015)

Ingen af de nævnte tiltag havde nogen virkning på Gråsten Sejlklubs holdning og handling i forhold til det ekskluderede medlem. Gråsten Sejlklub afviste i hele forløbet at optage det ekskluderede medlem, og klubben erklærede, at man ikke ville efterleve kendelsen fra Idrættens Højeste Appellinstans.

Dansk Sejlunions beslutning om eksklusion

Dansk Sejlunions bestyrelse besluttede i oktober 2015 at ekskludere Gråsten Sejlklub.

Bestyrelsen konstaterede, at Gråsten Sejlklub i halvandet år havde afvist at efterleve kendelsen fra DIF-Idrættens Højeste Appellinstans. Bestyrelsen konstaterede også, at Gråsten Sejlklub ikke viste nogen vilje til at imødekomme kendelsen. På den baggrund vurderede bestyrelsen, at alle andre muligheder end eksklusion var udtømte. Eksklusionen skete med henvisning til, at DIF's love og Dansk Sejlunions vedtægter tydeligt forpligter hhv. specialforbund og sejlklubber til at efterleve afgørelser fra DIF-Idrættens Højeste Appellinstans.

Eksklusionen trådte i kraft den 9. oktober 2015, hvorved Gråsten Sejlklub blev frataget sine medlemsrettigheder i Dansk Sejlunion.

Rammerne for sejlklubbers beslutningskompetence

Sejlklubber kan beslutte at ekskludere et medlem under forudsætning af, at betingelserne for eksklusion er til stede og er veldokumenterede.

Dansk Sejlunions sekretariatet har i samarbejde med DIF's jurister udarbejdet en [vejledning om håndtering af eksklusionssager](#). Vejledningen fastslår, at en sejlklub kan beslutte at ekskludere et medlem, når forholdet er tilstrækkeligt alvorligt, når sejlklubben har udnyttet alle andre muligheder og sanktioner, og når sejlklubben skriftligt har dokumenteret og begrundet sagens indhold og hvilke regler i klubben, som er overtrådt.

Dansk Sejlunions sekretariatet har i konsekvens af forløbet med Gråsten Sejlklub skærpet sagsgange og beredskab i relation til oplysninger om sager, der kan føre til eksklusion. Sekretariatet er jævnligt involveret i sådanne sager. Dansk Sejlunion tilbyder kurser i konflikthåndtering og håndtering af svære sager.